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استاندار گیلان:

بهترین نوع امر به معروف 
و نهی ا ز منکر، نظارت مردم 

بر مسئولان است
گیلان امروز- استاندار گیلان گفت: بهترین نوع امر به معروف و نهی 
از منکر، نظارت مردم بر مردم و نظارت مردم بر مسئولان است زیرا 
جامعه هیچگاه از نظارت عمومی بی نیاز نیست و با این شیوه خرد 

جمعی در کنار نظارت قانونی قرار می گیرد.
در نشست هم اندیشی سازمان های مردم نهاد با حضور اکبری، معاون 
مشارکت های سازمان امور اجتماعی وزارت کشور، جعفرزاده نماینده 
مردم رشت در مجلس شورای اسلامی، فرمانداران شهرستانهای 

استان و فعالان تشکل های مردم نهاد گیلان برگزار شد.
دکتر سالاری در این نشست اظهار داشت: استان گیلان از نظر تعدد 
تشکل های مردم نهاد جایگاه خوبی را در سطح کشور دارد اما آنچه 
که باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد،کیفیت خدمات و فعالیت های 
آنان است.  وی کیفیت افزایی به خدمات سازمان های مردم نهاد را 
در گرو دو اصل مهم خواند و افزود: علاوه بر لزوم حمایت های دولتی 
، ارتقاء سطح علمی و توانمندی های اعضای این تشکل ها نیازمند 
تقویت است.  سالاری بیان داشت: آمادگی داریم تا برای تقویت 
تشکل های مردم نهاد گیلان اقدامات حمایتی را به انجام رسانیم و 

توسعه این نهادهای غیردولتی را بیش از پیش محقق کنیم.
نماینده عالی دولت در گیلان اثرگذاری فعالیت تشکل های مردم 
نهاد را معیار خوبی برای سنجش کیفی دانست و گفت: در مسائلی 
همچون مسائل زیست محیطی سدشفارود شاهد تحقق این امر 
بودیم اما باید توجه کنیم تا کارکرد اصلاحی و منفعت عمومی نیز 

مورد تاکید فعالیت های گروه های سازمان یافته مردمی باشد.
وی خاطرنشان کرد: آنگاه که تصمیم ها و اهداف فعالیت سازمان 
های مردم نهاد همراه با نگاه کارشناسی و در جهت رسیدن به انتفاع 
عمومی باشد ارزشمند تلقی می شود،در غیر این صورت تحقق 
برخی دستاوردهای کوتاه مدت و کوچک مقیاس موجب جلوگیری 

از تحقق دستاوردهای توسعه محور می شود.
استاندار گیلان با بیان اینکه می توان در دو کارکرد اجرا و نظارت از 
ظرفیت تشکل های مردم نهاد بهره مند شد،تصریح کرد: در بعد اجرا 
تا آنجا که قانون امکان مشارکت این تشکل ها در انجام امور را بدهد 

می توان نسبت به اعطای تکلیف برای فعالان سمن ها اقدام کرد.
وی در بحث نظارتی هم بیان کرد: بهترین نوع امر به معروف و نهی 
از منکر، نظارت مردم بر مردم و نظارت مردم بر مسئولان  است 
زیرا جامعه هیچگاه از نظارت عمومی بی نیاز نیست و با این شیوه 
خرد جمعی در کنار نظارت قانونی قرار می گیرد.  نماینده عالی 
دولت در گیلان خواستار مشارکت سمن های استان در طرح های 
شناگاه ها  احداث  و  سیلاب  کنترل  آب بندان ها،  ساماندهی  چون 
شد و گفت: مردمی کردن برخی طرح ها علاوه بر افزایش کیفیت 
کار موجب اشتغالزایی و ایجاد درآمد برای مردم منطقه می شود.  
وی با اشاره به وجود ۲ هزار آب بندان در استان افزود: این طرح نه 
تنها عوارض زیست محیطی ندارد، بلکه با توسعه ابعاد در برخی از 
آب بندان ها و افزایش عمق آنها میزان ذخیره آب برای کشاورزی 
به میزان قابل توجهی افزایش پیدا می کند.   سالاری با بیان اینکه 
شیوه نامه طرح ساماندهی آب بندان های استان به شهرستان ها ابلاغ 
شده،خاطرنشان کرد: تأمین آب کشاورزی اولویت اول اجرای طرح 
ساماندهی  آب بندان ها و بهره برداری از طرح های اشتغالزایی اولویت 
دوم اجرای این طرح است.  وی با تاکید بر مشارکت بخش خصوصی 
در احداث شناگاه در بیش از ۸۰ نقطه استان تصریح کرد: با مشارکت 
مردمی می توان از این امر جهت اشتغال و درآمدزایی مردم منطقه 
بهره برد و از بروز مشکلاتی چون هزینه های نجات غریق، هلال احمر 
و … کاست. استاندار گیلان مشارکت مردمی با هدایت و مدیریت 
دولتی را موجب توسعه استان خواند و ابراز امیدواری کرد: با مشارکت 
سازمان های مردم نهاد محیط امن تری جهت فعالیت های اقتصادی ، 

تولید فراهم تا شاهد اشتغال جوانان باشیم.

مدل سازی شبکه حمایت از زنان 
سرپرست خانوار در گیلان انجام شد

شبکه  فرآیند  سازی  مدل  بار  نخستین  برای  امروز-  گیلان 
اجتماعی حمایت از زنان سرپرست خانوار در استان گیلان انجام 
شد.  کمال اکبری معاون مشارکت های سازمان امور اجتماعی 
وزارت کشور در جریان سفر به گیلان ، از فعالیت های سازمان 
های مردم نهاد شامل مدل سازی شبکه های اجتماعی خیرین 
برندسازی  و  استان  خانوار  زنان سرپرست  افزایی  توان  باهدف 
فعالیت های این حوزه، المپیاد استعدادیابی کودکان حاشیه شهر 
رشت، نمایشگاه عرضه و ارائه فعالیت های توان افزایی خانوارها و 
فعالیت های صورت گرفته در مسیر کاهش آسیب های اجتماعی 
بازدید کرد.  مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری گیلان 
درحاشیه بازدید از این موسسات خیریه مردم نهاد با اشاره به 
اینکه در دولت سیاست های خوبی در حوزه تشکل های اجتماعی 
هدفمند  و  هم راستا  تشکل ها  این  اگر  کرد:  اظهار  دارد،  وجود 
حرکت کنند، مشارکت های اجتماعی به هدف خود که ارتقای 
سطح اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه است، خواهند رسید.

جامعه  در  اجتماعی  مشارکت  باید  اینکه  بر  تاکید  با  ابروفراخ 
نهادینه شود، افزود: این سازمان ها فرصتی موثر و مغتنم برای 
گسترش مشارکت نهادمند اجتماعی جوانان و ارتقای دانش و 
مهارت های ارتباطی آنها با هدف دستیابی به سطح مناسبی از 

توسعه در زمینه های اجتماعی و فرهنگی هستند.
اینکه سرمایه اجتماعی، شبکه اجتماعی دسترس  با بیان  وی 
پذیریست که برمبنای اعتماد و تعامل شکل می گیرد، خاطرنشان 
کرد: افزایش مشارکت های اجتماعی به انسجام اجتماعی بیشتر 
منجر خواهد شد.  وی هدف از مدل سازی شبکه های اجتماعی 
را سهیم شدن در تاثیر گذاری و دستیابی به یک توسعه پایدار 
همه جانبه دانست و با بیان اینکه شناخت آسیب های اجتماعی 
با همکاری سمن ها به سلامت و امنیت جامعه کمک می کند، 
گفت: فعالان اجتماعی در کنار مسئولان می توانند با شناسایی و 
شناخت این آسیب ها، موضوع فعالیت های خود را در مسیر رفع 
این مشکلات سازماندهی کنند. ابروفراخ با تاکید بر ایجاد بستر 
مناسب برای فعالیت سازمان های مردم نهاد و جلب مشارکت 
های اجتماعی گفت: یکی از اهداف وزارت کشور این بوده که 
با مدل سازی شبکه های اجتماعی خیرین با هدف توان افزایی 
زنان سرپرست خانوار استان و برندسازی فعالیت های این حوزه 
اقدامات موثری را در این زمینه انجام دهد که پروژه گیل بانو، 

یکی از نمونه های بارز این برنامه هاست.

انتقاد امام جمعه رشت 
از عدم کنترل معاش مردم 

به  اشاره  با  رشت  جمعه  خطیب  امروز-  گیلان 
سازمان دهی اپوزیسیون و تلاش برای مشروعیت این 
بخش در کشور از عدم کنترل معاش مردم در کشور 

و تکرار صدای دشمن توسط برخی انتقاد کرد.
در  فلاحتی  رسول  آیت الله   ، فارس  گزارش  به 
فرارسیدن  به  اشاره  با  نماز جمعه رشت  خطبه های 
ایام  اعظم  بقیه الله  حضرت  به  افزود:  فاطمیه  ایام 
شهادت مادرشان را تسلیت عرض کرده و در عزای  
دوعالم حضرت صدیقه طاهره )س( خواهیم  بی بی 

نشست.
به وصیت حضرت زهرا سلام الله علیها  اشاره  با  وی 
مبنی بر اینکه برخی ها بر جنازه او حاضر نشده و بر 
او نماز نخوانند افزود: بر اساس برخی روایات، خداوند  
شیعیان خالص حضرت زهرا سلام الله علیها  را از آتش 

جهنم ایمن کرده است.
امام جمعه رشت با اشاره به میتینگ علیه ایران در 
لهستان افزود: لهستان امروز خانه ای برای میتینگ 
شده زیرا دشمنان  تلاش می کنند تا علیه جمهوری 
اسلامی ایران اقداماتی انجام دهند چراکه آمریکایی ها 
درصدد طرح ریزی برنامه های پشت پرده برای ملت 

ایران هستند.
برای  آمریکا  پرده  پشت  برنامه های  به  اشاره  با  وی 
مردم ایران مبنی بر دامن زدن به اعتراضات داخلی 
در ایران از طریق نادان های فریفته غرب که در دل 
مردم ایران هیچ جایگاهی ندارند گفت:  آمریکایی ها 
می خواهند که رهبران میتینگهایشان به  کشور ما 

آمد و شد کرده  تا اعتراضات را دامن بزنند.
سازمان دهی  به  اشاره  با  رشت  جمعه  خطیب 
در  بخش  این  مشروعیت  برای  تلاش  و  اپوزیسیون 
کشور بیان کرد: تا دیروز مردم از مشکلات خود ناله 
درد  مردم  برای  خود  که  آن هایی  الآن  و  می کردند 

آفرینی کردند می نالند و این عجیب است! 
چه  می دانند  ما  مردم  اینکه  بر  تأکید  با  فلاحتی 
افزود:  اند  بوده  برایشان  مشکلات  آفریننده  کسانی 
مشکلات اقتصادی و عدم نظارت مسئولین مردم را 
دچار مشکل کرده است چگونه است آن هایی که خود 

مشکل  آفریده اند خود نیز  ناله می زنند؟!
در کشور  مردم  معاش  کنترل  عدم  از  انتقاد  با  وی 
رهبری  گفت:  برخی  توسط  دشمن  صدای  تکرار  و 
هشدار  عمومی  نشست های  در  سال  سال های 
می دهند که دست گدایی به سمت شرق و غرب دراز 
نکنید چراکه باید به جوانان داخلی و تخصص آن ها 

تکیه و اعتماد کرد.
و  دشمنان  سیاه نمایی  به  اشاره  با  رشت  امام جمعه 
تکرار فریفته های غرب اندیش داخلی که تاکنون نه 
سر پیاز بودند نه ته پیاز اظهار کرد: دشمنان داخلی و 
خارجی بدانند که این انقلاب با هیچ محاسبه داخلی 
باقی  قدرت  با  و  خورد  نخواهد  شکست  خارجی  و 

خواهد ماند.
از  برخی  اگرچه  اینکه  بیان  با  خطیب جمعه رشت 
خواص ریزش کرده اما در توده شاهد رویش روزبه روز 
خودباختگان  رویش ها،  این  افزود:  هستیم  جوانان 
کرده  ناراحتی  دچار  را  خارجی  دشمنان  و  داخلی 

است.
وی با اشاره به فهم مردم و  بصیرت آن ها در برخورد 
با مشکلات در مقابل دشمنان بیان کرد: این انقلاب 
که با مشکلات از بیرون و دلدادگان داخلی پیش روی 
مردم قرار دارد شگفتی آفریده و دنیا را به شگفتی 
ایران اسلامی  رسانیده است لذا این شگفتی آفرینی 
منجر به تسلیم شدن قدرت های دنیا در مقابل ایران 

شده است.
فلاحتی با تأکید بر رشد انقلاب اسلامی در معادلات 
مختلف بین المللی افزود: ایران رتبه اول منطقه را به 
خود اختصاص داده، ایرانی که در قبل انقلاب رتبه  
از طرفی  بود رشد کرده و  نام خود کرده  به  را   ۷۴
و  دنیاست  برابر  ایران ۱۱  در  علم  پیشرفت  سرعت 
این توفیقات  با سختی هایی به دست آمده که باید قدر 

آن را بدانیم.
تولید  در  کشور  هشتمین  ایران  اینکه  بیان  با  وی 
کشور  سومین  و  جهان  در  درصد   ۲۰ اورانیوم 
تولیدکننده داروی بیماری  ام اس در دنیا است گفت: 
ایران تنها تولیدکننده ایمپلنت چشمی در دنیاست، 
لذا دشمنان با دیدن این موفقیت ها باید بدانند که 

ایران قدرتمندانه راه خود را ادامه خواهد داد.
فلاحتی ایران را تنها کشور تولیدکننده لوله های چُدنی 
و ششمین کشور تولیدکننده زیردریایی در جهان و 
دومین کشور تولیدکننده پهپادهای رادار گریز در دنیا 
دانست و  بیان کرد: ایران ازجمله کشورهای خودکفا 
در تولید کیک زرد بوده که دشمنان درصدد فریب 

دادن ایران در بحث کیک زرد  بوده اند.
وی با اشاره به دست آورد های مختلف ۴۰ ساله انقلاب 
اسلامی تصریح کرد: ایران مقام اول را در حوزه نانو در 
جهان داشته و تولیدکننده موشک بالستیک میان برد 
و دوربرد شده است و این دلیل فشار دشمنان بر ایران 
اسلامی است.   امام جمعه رشت با ابراز تأسف از برخی  
انسان هایی که می گویند رژیم منحوس صهیونیستی  
به دلیل شناسایی سازمان ملل    باید مورد شناسایی 
باید  انسان ها می گویند  این  افزود:  بگیرد  قرار  ایران 
رژیم منحوس صهیونیستی به رسمیت شناخته شود 
ازاین رو، روی پرچم آن ها پا نمی گذارند و در جلسات 
عمومی و میتینگ های خصوصی مدعی عقب ماندگی 
علوم انسانی در ایران می شوند.  فلاحتی با اذعان  بر 
بصیرت مردم در مقابله با فشارهای اقتصادی گفت:  
مردم ایران در مکتب علی )ع( و حسین علیه السلام 
درس آموخته و بزرگ شده لذا مردم به خاطر این  
انسان های فضایی،  دین، کشور و رهبر خود را رها 

نخواهند کرد.

اصلی  زاده  ابراهیم  رقیه  امروز،  گیلان 
و  چهل  ماه،  دی  پنجشنبه ۲۷  روز  -صبح 
سازمان  توسعه  تخصصی  نشست  دومین 
موضوع  با  گیلان  برنامه ریزی  و  مدیریت 
»گفتمان توسعه از دیدگاه آیت الله هاشمی 
صادق  دکتر  سخنرانی  با  رفسنجانی« 
سازمان  این  اجتماعات  سالن  در  زیبا کلام 

برگزار شد.
و  مدیریت  سازمان  رییس  محمدی  دکتر 
این که دی ماه  بیان  با  برنامه ریزی گیلان 
رفسنجانی  هاشمی  آیت الله  رحلت  سالگرد 
است و نقش بی بدیل ایشان در ایجاد فرهنگ 
با  می توانیم  است گفت:  انکارنشدنی  توسعه 
دیدگاه آقای هاشمی مخالف یا موافق باشیم 
توسعه  در  ایشان  نقش  ولی  کنیم  نقد  یا  و 
را نمی توانیم نادیده بگیریم. و باتوجه به این 
که توسعه محور فعالیت های برنامه بودجه در 

کشور و استان است بهترین گزینه برای صحبت در این مورد خود خانواده آقای هاشمی 
هستند ولی آنها به جای خود بهترین گزینه آقای زیباکلام را انتخاب کردند تا بی طرفانه 
در این مورد صحبت کنند. ما نیز می توانیم با دیدگاه های آقای زیباکلام موافق یا مخالف 
باشیم. ولی چند ویژگی در ایشان هست از جمله صراحت، صداقت، شجاعت که ایشان 
در بیان دیدگاه های خود از آنها بهره می برند و اگر اشتباه بکنند با اخلاص می پذیرند و 

برای همین آقای خاص دانشگاه نام گرفته اند.
وی ادامه داد: چهره های دانشگاهی ما ممکن است آکادمیک باشند اما ژورنالیست نباشند 
و یا به عکس ولی ایشان همه ی این ویژگی ها را دارند و روشنفکر به معنای اصیل آن 
از  را  کار  این  انجام  ایشان صلاحیت  نیز  هاشمی  آقای  خانواده  خود  دید  از  هستند. 

به  ایشان  چهره  البته  دارند.  نظر  هر 
مردم  استقبال  و  کرمان  زلزله  هنگام 
به عنوان  کمک  برای  ایشان  نظر  از 
بار  اولین  برای  دانشگاهی  چهره  یک 
موید این ادعا است. چون معمولا در 
چنین مواقعی ورزشکاران یا هنرمندان 
وارد میدان می شوند ولی ایشان نشان 
چنین  نیز  دانشگاهی  یک  که  دادند 

ظرفیتی دارد.

نحوه آشنایی من با آیت الله 
هاشمی

دکتر زیبا کلام گفت: در مورد دیدگاه 
آیت الله هاشمی در مورد توسعه خیلی 
نقطه ای که  بهترین  فکر کردم. شاید 
من  آشنایی  نحوه  کرد  شروع  بشود 
اصول گراها  چند  هر  است.  ایشان  با 
دانشگاه  در  را  شما  ایشان  گفته اند 

استخدام کردند و یا شما از ایشان چیزهایی گرفتید و الی آخر. ولی واقعیت این است 
من اولین بار چهره به چهره در سال ۸۱ در دفترشان با ایشان آشنا شدم. من در سال 
55 عضو هیات علمی دانشگاه تهران شده بودم. بنابراین آن موقع ایشان در زندان بودند.

اما نگاه ایشان به توسعه باعث آشنایی ما شد. داستان هم از انتخابات ششم شروع شد، 
در آن انتخابات مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز نامزد شدند که باعث شد بحث جدایی 
بین جریان اصلاح طلب به وجود آید. چون برخی از دوستان اصلاح طلب مخالف بودند 
و تعداد اندکی شامل من و مسعود بهنود، مرتضی مروی ها از ایشان دفاع می کردیم اما 
کفه مخالفین از جمله عباس عبدی، اکبر گنجی،  شمس  الواعظین، محمد قوچانی و ... 
سنگین تر بود. استدلال من در دفاع از ایشان این بود که ما به ایشان احتیاج داریم. یادم 
است آقای حجاریان در روزنامه صبح امروز مطلبی را مطرح کرد و گفت »مشکل آقای 
هاشمی این است که می خواهد روی صندلی وسط باشد ولی این طور نمی شود یا باید 
روی صندلی اقتدارگرایان یا اصلاح طلبان بنشینند«. به عبارت دیگر در مجموع فضا 

علیه آقای هاشمی شد. 

نیاز داشتیم نیرویی از بخش اعتدال و میانه رو به کمک اصلاحات بیاید
وی افزود: اما اساس استدلال من این بود که ما هنوز گردنه های صعب العبوری را در 
جریان اصلاحات در پیش داریم و نیاز به آقای هاشمی داریم و بخاطر پیروزی در دوم 
خرداد و آزادی مطبوعات و جنبش های مدنی نباید غره بشویم. و نیاز داریم نیرویی از 
بخش اعتدال و میانه رو به کمک اصلاحات بیاید. و نباید خودمان ایشان را به جناح راست 

هل بدهیم. یعنی یک نگاه فرصت طلبانه سیاسی داشتند.
وی ادامه داد: من می گفتم حتی اگر از این آدم خوشمان نیاید و دلیل دوم اینکه چیزی 
که به ایشان نسبت داده می شود هم درست است و هم درست نیست. بله در دهه 6۰ 
اتفاقات ادامه جنگ بعد از فتح  تندروی هایی بوده، اینکه آزادی خیلی محترم نبوده، 
خرمشهر، که نمونه  هایش چندی پیش توسط آقای رضایی در مورد کربلای ۴ و 5 
مطرح شد و یا چیزهایی دیگر ولی اینکه دوستان اصلاح  طلب به گونه ای مطرح کنند که 
تمام مسوولیت های دهه 6۰ به پای آقای هاشمی باشد درست نیست، بله ایشان یکی از 
کنش گران مهم در دهه 6۰ بوده اند. و از آنجا که فضا تا حدی آزاد بود و مطبوعات آزاد 
بودند این بحث ها را منعکس می کردند و در سال ۷۸-۷۷ عملا سانسوری وجود نداشت. 
و بالاخره انتخابات برگزار شد و ایشان نفر سی و چندم شدند و ایشان گفتند من عطای 

مجلس را به لقایش بخشیدم.

به نظرم بزرگترین ضربه را ما اصلاح طلبان به مجلس ششم وارد کردیم 
دکتر زیبا کلام ادامه داد: البته من باز نوشتم که ما به دست خودمان بزرگترین لطمه را 
به اصلاحات وارد کردیم چون آقای هاشمی می توانست موفق و رییس مجلس بشود و 

جایگاه مجلس ششم بالا می رفت.
بنابراین به نظرم بزرگترین ضربه را ما اصلاح طلبان به مجلس ششم وارد کردیم چون 
عملا آدمی که می توانست کار بکند را گذاشتیم کنار. اگر ایشان رییس مجلس ششم 

می شد ای بسا سرنوشت اصلاحات طور دیگری می شد.

می خواستم در کتابم نظر خود آیت الله هم باشد
با توجه به حضورم در دانشگاه و علاقه مندی به  این استاد دانشگاه تصریح کرد: من 
تحولات سیاسی ایران و اینکه ایشان چه برنامه هایی برای ایران داشتند،که مطبوعات 
۷9-۷۸-۷۷ در این موارد سرشار از تحلیل های مختلف است که به عنوان یک منبع 
از آن سال ها من شروع کردم تمام مطالبی را که در  موثق می تواند استفاده شود. و 
زمینه آقای هاشمی رفسنجانی موافق و مخالف و منتقد نوشته بودند جمع آوری کردم 
به  قالب یک کتاب خواستم منتشر کنم و کتاب داشت آماده چاپ می شد که  و در 
له و علیه خود آقای هاشمی بوده پس لازم  این موضوعات  خودم گفتم سوژه اصلی 
است نظر ایشان را هم در کتاب داشته باشیم. مثلا اینکه می گوینو شما می خواستید 
ایران را ژاپن بکنید یا نکنید، و یا.... به هر حال نظر خودتان چیست؟ ناشر هم قبول کرد. 
باز هم می گویم که بعضی از مردم فکر می کردند من آدم آقای رفسنجانی هستم و 

 !!... ایشان پست گرفتم، آهن گرفتم و  از 
ولی من حتی واقعا نمی دانستم چه طور از 
ایشان وقت بگیرم چون اصلا با خودشان 
از نزدیک ارتباط و آشنایی نداشتم. یکی 
من  دانشجوی  فقط  دخترانشان  از  تا  دو 
خواه  معادی  آقای  از  بنابراین  بودند. 
خواستم که یک وقتی از ایشان برای من 
بگیرد. یعنی اوایل سال هشتاد من ایشان 
به هر  دیدم.  نزدیک  از  بار  اولین  برای  را 
حال رفتم پیش ایشان و گفتم این کتاب 
سه  شاید  که  کنم  منتشر  می خواهم  را 

چهارم آن مخالف شما باشد.
یک  به عنوان  را  شما  من  گفتند  ایشان 
آزاداندیش  و  آزادی خواه  متعهد  استاد 
باعث شد  ایشان  این حرف  می ستایم که 

من کمی راحت تر با ایشان صحبت کنم.

از وقت ملاقات چند دقیقه ای استفاده کردم
گفتم این مسایل در مورد شما مطرح است از جمله بحث قتل های زنجیره ای، ادامه 
اما نمی دانم چه طور  با ملی مذهبی و نظایر آن.  از فتح خرمشهر، برخورد  جنگ بعد 
شد که یک باره بغض کردم. تو دلم می گفتم یا ایشان دروغ می گوید یا اگر حقیقت 
را می گوید به اندازه کسانی که در قتل های زنجیره ای از بین رفتند ایشان هم مظلوم 

واقع شده اند. 
به هر حال من چند دقیقه وقت ملاقات داشتم که به حدود 3۰ دقیقه رسید. از ایشان 
کار  این ها  گفت:  ایشان  ولی  شوند،  آگاه  مردم  تا  بزنند  را  حرفهایشان  که  خواستم 

محققین است.

آن سوالات قلابی است به سوالات اصلی جواب دهید
وی گفت: به هر حال آن روز شد شروع آشنایی مان و من از ایشان بله گرفتم که حاضر 
باید سوالاتتان  بیرون مسوول دفترشان گفتند  بعد که آمدم  بکنند.  بشوند مصاحبه 
را بنویسید ولی من تمایلی به این کار نداشتم چون دیدم می شود با آقای هاشمی 
صحبت کرد. من هم یک سری سوالات کلیشه ای نوشتم تا جلوی مرا نگیرند و دوباره 
به من وقت داند به مدت ۲۰ دقیقه. بعد که رفتم پیش آقای هاشمی، ایشان گفتند 
خوب من سوالات را دیدم با همان ها شروع کنیم؟ گفتم نه آن سوالات قلابی است آنها 
را نوشتم تا جلوی مرا نگیرند! حالا سوالات اصلی را از شما می پرسم، از گذشته شما، 
از خانواده شما .... )البته من کلی در مورد ایشان تحقیق کرده بودم و همه را خوانده 
بودم( گفتم چهره ای که از شما در من نقش بسته و آنچه در بین مردم است این است 
که شما یک بساز و بفروش هستید. حاضر هستید در مورد این موارد صحبت کنید. 
البته می دانم که یک ریال برای خودتان خرج نکردید. احساس کردم ایشان خوششان 
آمد که این طور کار جلو برود چون متوجه شدند که یک خبرنگار یا یک دانشگاهی 
معمولی نبودم. و ایشان زندگیشان را از بچگی و از روستای بهرمان،  قم، ۱5 خرداد 
اما  افتاد.  وقفه  کار  آمد که کمی  برای من شکلی پیش  بعد  البته  شروع کردند. که 
حاصل آن صحبت ها شد کتابی )به نام هاشمی بدون روتوش( و صحبت ها را بدون کم 
و کاست ضبط و پیاده می کردیم. مثلا یکی از سوالات این بود که آقای هاشمی وقتی 
سال ۴۰-39 مبارزه را شروع کردید، بعد از فوت آیت الله بروجردی دنبال چی بودید؟ 
و یا در مورد مساله توسعه گفتم یکی از اتهامات شما این است که می خواستید ایران 
را ژاپن بکنید!! ایشان سر این عصبانی شد و گفت من می خواهم ایران خیلی از مالزی 
جلوتر باشد. مالزی نه نفت دارد نه گاز، ولی ما نفت و گاز و معدن را داریم بنابراین غایت 
تصور من خیلی جلوتر از مالزی و ترکیه است. وی ادامه داد: سال گذشته ۲۰۱۸، ترکیه 

۱5۰ میلیارد دلار صادرات داشته است. 
صادرات غیرنفتی ما سال قبل ۱396 حدود ۴۰ میلیارد دلار بوده که سه چهارم آن 
میعانات گاز و پتروشیمی و وابسته و متعلقات نفت بوده است. ۴۰ میلیون توریست از 
ترکیه در سال قبل بازدید کردند. بنابراین ترکیه را دست کم نگیرید. مالزی سال قبل 

۸5 میلیارد دلار صادرات داشته است.

ریشه بسیاری از ناهنجاری ها و ناآگاهی ها به واسطه اقتصاد دولتی است
اقتصاد  از پهلوی و چه در ۴۰ سال گذشته یک  ایران چه قبل  اقتصاد  من معتقدم 
دولتی بوده و هست، من معتقدم ریشه بسیاری از ناهنجاری ها و ناآگاهی ها به واسطه 
ناکارآمدی ها در اقتصاد دولتی است.  اقتصاد دولتی است. ریشه مفاسد اقتصادی و 

می گویند سلاطین کاغذ و سکه و ارز و ... را تا اعدام نکنیم درست نمی شود.
بدهیم چه قدر  نفر پستی  به یک  ما وقتی می خواهیم  دارم  اما من سوال  وی گفت: 
گزینش می شود تا مسوولیت  بگیرد آیا در هند و ژاپن و آلمان و ترکیه ... هم این قدر 
گزینش وجود دارد. خیر. پس ما در ایران نهایت سخت گیری را بکار می بریم. در کمتر 
کشوری سراغ داریم که این قدر سازمان های مچ گیری داشته باشند. پس از یک سو 
دقت می کنید از سوی دیگر این قدر دستگاه نظارتی دارید اما پرونده مفاسد اقتصادی 
ما آیا با دیگر کشورها قابل قیاس است؟؟!! در مورد خودمان نیز علیرغم تمام بگیر 
و ببندها مفاسد اقتصادی روبه افزایش است. من معتقدم ریشه مفاسد اقتصادی در 

اقتصاد دولتی ماست و مادام که اقتصاد ما دولتی بماند مفاسد بیشتر خواهد شد.

فقط آقای هاشمی بود که می خواست اقتصاد دولتی را خراب کند و اقتصاد 
آزاد را بنا نهد

از میان تمام شخصیت های سیاسی )روحانی و غیر روحانی( که طی ۴۰ سال قبل 
این  تا  صاحب قدرت بوده اند من تنها کسی را سراغ دارم که کلنگ دستش گرفت 
اقتصاد دولتی را خراب کند و اقتصاد آزاد را بنا نهد که نور به قبرش ببارد هاشمی 
رفسنجانی بوده. ایشان می گفت منافقین که نیستند، بنی صدر که نیست،  جنگ که 
نیست الان باید مملکت را بسازیم. کاری که در ترکیه و مالزی انجام شد و ظرف سه 

چهار دهه جهش کردند.

دکتر صادق زیباکلام در رشت :  

تنها کسی که کلنگ به دست گرفت تا اقتصاد دولتی را خراب کند 
هاشمی رفسنجانی بود


